¹⁸² Jérôme propose le texte *pertransibunt plurimi* et en donne une traduction : *id est percurret. Il ne suit pas Théodotion qui propose la traduction* *ἕως διδαχθῶσι πολλοί* (jusqu'à ce que beaucoup soient instruits ; les Vieilles Latines s'accordent avec cette traduction : *quoad discant multi*) ni non plus la LXX (*ἕως ἂν ἀπομανῶσιν πολλοί*, jusqu'à ce que beaucoup soient perplexes). Le texte hébreu est difficile : *וַיִּשְׁתָּׁו* ; Lacocque (qui propose une synthèse sur la question : *op. cit.*, p. 178) suggère la traduction *errer de-ci de-là* ; plus intéressante pour nous est la traduction que soumet B. Davidson (*The Analytical Hebrew and Chaldee Lexicon*, p. 705) en rattachant le verbe à la racine *וַיִּשְׁתָּׁו* (*to row, ramer ; to go, run to : aller, courir vers*) : il signifierait alors, selon lui, « *to run through or over, i. e. to examine it thoroughly* ». Sur le verbe et son sens ici, cf. *ThLL*, X, 1, col. 1231, l. 64 – col. 1232, l. 13.

¹⁸³ Is 29, 11-12. Le thème est repris dès la préface de *In Is.* (CCSL 73, p. 2 ; PL 24, 19B).

560 signatus sigillis septem intus et foris, cumque nullus possit
 signacula ipsius soluere ^c, ait Ioannes : *Flebam nimis. Et*
uenit ad me uox, dicens: Ne plores; ecce uicit leo de tribu
Iuda, radix David, aperire librum et soluere signacula
eius^d – librum autem istum potest soluere qui scripturarum
 565 sacramenta cognouit, et intellegit *αἰνύματα* et uerba
 tenebrosa propter misteriorum magnitudinem, et
 interpretatur parabolas, et occidentem litteram transfert ad
 spiritum uiuificantem. ^e
 5-6. *Et uidi ego Daniel, et ecce quasi duo alii stabant, unus*
 570 *hinc super ripam fluminis, et alius inde ex altera ripa*
fluminis. Et dixi uiro qui indutus erat lineis, qui stabat
super aquas fluminis: Vsquequo finis horum mirabilium?
 Videt Daniel duos angelos stantes ex utraque parte super
 ripam Babylonii fluminis – qui cum hic ponatur absque
 575 nomine, secundum praeteritam uisionem puto eum esse
 Tigrin qui hebraice dicitur *eddecel*. Et tamen non interrogat
 eos qui stabant super utramque ripam, sed eum – quem in
 principio uiderat ^a – : *Qui erat indutus uestibus lineis* (siue

c. Cf. Ap 5, 1-3. d. Ap 5, 4-5. e. Cf. 2 Co 3, 6; ORIGENE, *Stromates* X (*deperd.*)?
 5-6. a. Cf. Dn 9, 21.

560 possit *cett. codd.* : -set C, *edd.* || 561 ipsius *cett. codd.* : illius S, *edd.* || ioannes *cett. codd.* : -is D || ad me
 M^{pc} CD SP, *edd.*: om. M^{pc}ER, Gl. || 564 istum *codd.*: illum *edd.* || 565 *αἰνύματα* D: om. M S, Ga
 αΙΝΙΤαααΤα ER enigmata αΝΙΓΜαΤα C aenigmata P, *cett. edd.* || et om. S^{pc} ut uid., Ga || 566 magnitudinem
cett. codd.: -ne D || 567 ad *cett. codd.*: in S^{pc}, *edd.* || 568 uiuificantem *cett. codd.*: uiuican-M.
 5-6. 569 duo alii CD SP, *edd.*: a. d. *transp.* MER, Gl. || 571 stabat *cett. codd.* : -bant Q || 572 aquas ER CD
 PQ : -am MS || horum *cett. codd.* : istorum S, *edd.* || 573 uidet MER D PQ : -dit M^{pc} C S, *edd.* Gl. || duos om.
 Q || 574 ripam *cett. codd.* : -pa Q || babylonii ER D SPQ : -nis M C || qui cum hic ME SP: qui cum R D
 cumque hic C || ponatur *cett. codd.*: -nantur S uidet MER D PQ || 575 secundum *cett. codd.*: -dam D || 576
 tigrin ER D: -im M SP^{pc}, *edd.* -em P^{pc} -is C || eddecel C SP: -chel MER, Gl. re- D תדקל Er. Vict. || 577 quem
cett. codd. : qui M || 578 qui erat indutus *codd.* : qui i. e. *transp. edd.*, Gl.